



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

Departamento do Patrimônio

Assessoria Jurídica

Protocolo n. 324.882/2014



Trata-se de expediente no qual a Divisão de Manutenção do Departamento de Serviços Gerais solicita o fornecimento de ferramentas referentes à ata de registro de preços nº 56/2013 (fls. 02).

Submeto o presente à elevada apreciação do Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente.

Curitiba, 3 de Novembro de 2014.

Felipe Tadeu da Silva Marçal

Diretora do Departamento do Patrimônio

I – Trata-se de expediente no qual a Divisão de Manutenção do Departamento de Serviços Gerais solicita o fornecimento de ferramentas referentes à ata de registro de preços nº 56/2013 (fls. 02).

II - A Divisão de Controle de Contratos e Atas de Registro de Preços informou (fl. 11):

Informo que a empresa LENINE TONIOLO - CNPJ 82.435.900/0001-26, foi contatada para solicitação de Certidões Negativas de Débitos Municipais e Estaduais, reiteradas vezes por email (fls. 4/5) até o momento não foi possível, restando frustradas também as tentativas de ligação telefônica pelos números constantes na Ata de Registro de Preços nº 56/2013,

Impende ressaltar que a empresa LENINE TONIOLO, encontra-se SUPENSO no cadastro do Sistema GMS, conforme consta às fls. 10.

III - Diante do quadro informado esta assessoria jurídica do Departamento do Patrimônio opinou pela notificação da empresa beneficiária do registro para (fls. 25/28):

(...) que, querendo, no prazo de 5 (cinco) dias a contar do recebimento da comunicação, se manifeste, mediante defesa a ser protocolada, sobre: (i) a ausência de apresentação da certidão negativa de tributos previdenciários que, em tese, viola item 6.1, alínea "i" conjugado com item 20.2.1 do Edital do Pregão Presencial nº 46/2014; (ii) sobre a constatação de que teria sido apenas com a sanção de suspensão temporária de participação em licitações públicas pelo prazo de 6 (seis) meses, o que, em tese, viola o item 6.8, alínea "c" conjugado com item 20.2.1 do já mencionado instrumento convocatório.

Notificada (fl. 30) a empresa ficou-se inerte, consoante se infere da informação prestada pela Divisão de Protocolo Administrativo (fl. 31).



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

Departamento do Patrimônio

Assessoria Jurídica

Protocolo n. 324.882/2014

Departamento do
Patrimônio
Fis. _____
Assessoria

IV - O Edital do Pregão Presencial nº 46/2013, do qual decorreu a Ata de Registro de Preços nº 56/2013, estabeleceu, em seu Capítulo 20, item 20.2.1 o dever de a empresa beneficiária do registro manter, durante toda a vigência da Ata, posição jurídica que lhe permita executar os pedidos de fornecimento solicitados pelo ente contratante, nos seguintes termos:

20.2.1 Na vigência da Ata de Registro de Preços o beneficiário do registro deverá manter as mesmas condições de habilitação da data da primeira sessão, bem como, para liberação do pagamento.

Consta, no Capítulo 6, como requisito para habilitação a prova da regularidade fiscal e o impedimento expresso de participação no certame de empresas suspensas temporariamente ou impedidas de contratar com a Administração. As previsões delineadas acima estão assim consignadas no instrumento convocatório:

6.1. Poderão habilitar-se os interessados que apresentarem os seguintes documentos:

(...)

d) Certidão negativa de tributo (ISS) do domicílio da licitante;

e) Certidão negativa da dívida ativa do Estado (ICMS) do domicílio da licitante;

(...)

6.8 Serão impedidas de participar no presente pregão empresas que estejam enquadradas nos seguintes casos:

a) com seus cadastros suspensos ou cancelados e/ou que tenham sido declaradas impedidas de licitar ou contratar com o Tribunal de Justiça, enquanto durar o impedimento;

(...)

c) suspensas temporariamente de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, assim entendida como qualquer ente público do país;

Percebe-se, com efeito, que a empresa realmente não apresentou as certidões negativas de débitos municipais e estaduais e assim infringiu os itens 6.1, alínea "d" e "e", c/c o item 20.2.1. Também, constata-se que a empresa está suspensa e impedida de contratar com a Administração Pública (fl. 23), pelo que resta demonstrada a violação dos itens 6.8, alínea "a" e "c" c/c 20.2.1 do edital já mencionado.



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

Departamento do Patrimônio

Assessoria Jurídica

Protocolo n. 324.882/2014

Departamento do Patrimônio
Fls. 36
Assessoria

Ressalte-se que mesmo notificada à empresa não contestou os fatos imputados, de modo que, aliados aos demais elementos de provas constantes no expediente, o cancelamento de seu registro se mostra imperioso.

Também oportuno consignar que o cancelamento da ata de registro de preços possui sustentáculo no Decreto Estadual 2391/2008 que no art. 16 dispõe:

Art. 16 A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, com prévia autorização governamental, quando o fornecedor ou prestador de serviço:

I- não cumprir as exigências contidas no Edital ou na Ata de Registro de Preços, a que estiver vinculado;

(...)

IV - estiver impedido para licitar ou contratar temporariamente com a Administração ou for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública;

Com efeito, DETERMINO o cancelamento do registro da empresa LENINE TONIOLO - ME.

V – Sendo assim, ADOTO o parecer n. 708/2014 da Assessoria Jurídica do Departamento do Patrimônio (fls. 33/34), e, com fulcro com supedâneo nos itens 6.1, alínea “d” e “e”, 6.8, alínea “a” e “c” c/c com item 20.2.1 do edital do pregão presencial nº 46/2013 e no artigo 16, inciso I e IV do Decreto Estadual 2.391/2008, DETERMINO o cancelamento do registro do preço da empresa LENINE TONIOLO – ME na ata de registro de preços nº 56/2013.

VI – Publique-se.

VII – À Divisão de Controle de Contrato e Atas de Registro de Preços para ciência e comunicação da empresa acerca do teor desta decisão.

VIII - Ao Departamento de Serviços Gerais para ciência.

Curitiba, 05 de Novembro de 2014.

Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunal de Justiça

Nos termos do Art. 149 da Resolução nº 01 de 05/07/2010

Dados da Veiculação no Diário da Justiça Eletrônico	
Numero do Diário:	1951
Data da Veiculação do Diário:	07/11/2014.
Data da Publicação:	Primeiro dia útil subsequente à data da Veiculação.
Data do Início do Prazo:	Primeiro dia útil subsequente à data da Publicação.

Curitiba, 06/11/2014.

804

Manoel Antônio Moraes
Ostele Judiciário



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Pregão Presencial nº. 46/2013

Ata nº. 56/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – nº. 56/2013

Na sede do Departamento do Patrimônio, localizado na Rua Álvaro Ramos, nº 157, Centro Cívico, Curitiba/PR, o Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 77.821.841/0001-94, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador **GUILHERME LUIZ GOMES**, CPF 034.710.559-91, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº. 46/2013, devidamente homologado às fls. 317/323 do aludido processo, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e do Decreto 3.931/2001, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual aquisição de ferramentas, em conformidade com o pregão e com as cláusulas e condições que se seguem.

- 1 - PROTOCOLO DE REFERÊNCIA:** nº. 245.508/2013;
- 2 - LICITAÇÃO:** Pregão Presencial nº. 46/2013;
- 3 - OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de ferramentas;
- 4 - DATA E HORA DE ABERTURA:** 05/11/2013 às 13:00 horas;
- 5 - ÓRGÃO GERENCIADOR:** Tribunal de Justiça do Estado do Paraná;
- 6 - SETOR REQUISITANTE:** Divisão de Manutenção do Departamento de Serviços Gerais;
- 7 - LOCAL PARA ENTREGA:** Divisão de Manutenção do Departamento de Serviços Gerais, localizado na Rua Flávio Dallegrove, nº 6161, Bairro Ahú, Curitiba - Paraná;
- 8 - PREGOEIRO:** Mauro Borges de Macedo;
- 9 - EQUIPE DE APOIO:** Inês Tiemi Hirabayashi de Oliveira e Claiton Corsi Rodrigues;
- 10 - RESPONSÁVEL PELA REQUISIÇÃO E FISCALIZAÇÃO:** Divisão de Manutenção do Departamento de Serviços Gerais;
- 11 - RESPONSÁVEL PELO PROCESSAMENTO DA REQUISIÇÃO:** Departamento do Patrimônio;
- 12 - BENEFICIÁRIO DO REGISTRO (FORNECEDOR) E ITENS:**



Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Pregão Presencial nº. 46/2013

Ata nº. 56/2013

12.1 – LENINE TONIOLO, inscrita no CNPJ sob o nº 82.435.900/0001-26, com sede na Rua Percy Feliciano de Castilho, nº 806 casa 2– Bairro Alto – Curitiba – Paraná – CEP: 82.820-380 – Fone: (41) 3024-9420/ 91209220 – e-mail: empenhos.lenine@gmail.com; leninetoniolo@gmail.com, neste ato representado pelo Sr. Lenine Toniolo, RG 318.279-7 e CPF 109.537.609-87.

		Máximo	Produto	R\$
II	1	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 4"	2,29
II	2	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 5"	2,59
II	3	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 6"	2,79
II	4	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 3"	3,00
II	5	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 6"	3,49
II	6	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 4"	4,25
II	7	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 5"	4,50
II	8	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 6"	4,75
II	9	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 10"	5,70
II	10	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 5"	8,00
II	11	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 6"	7,90
II	12	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 10"	7,90
II	13	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 12"	8,80
II	14	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 6"	9,37
II	15	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 8"	10,79
II	16	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 10"	11,59
II	17	100	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 12"	13,79
III	1	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 3"	2,52
III	2	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 4"	2,85
III	3	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 4"	3,50
III	4	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 6"	4,10
III	5	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 8"	4,65
III	6	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 5"	4,65
III	7	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 6"	4,90
III	8	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 6"	6,90
III	9	100	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 8"	8,93
VIII	1	15	FURADEIRA DE IMPACTO E PARAFUSADEIRA REVERSÍVEL ELETRÔNICA, MODELO PROFISSIONAL, POTÊNCIA DE 650W – 127V, RPM DE 0 À 3000 1/MIN, PESO 1,8KG, MANDRIL DE 1/2" (13MM), CAPACIDADE DE FURAÇÃO: CONCRETO (16MM); AÇO (13MM); MADEIRA (30MM), COM LIMITADOR DE PROFUNDIDADE E EMPUNHADEIRA AUXILIAR, COMPLETA COM MALETA E ACESSÓRIOS.	240,00
VIII	2	20	FURADEIRA E PARAFUSADEIRA MODELO PROFISSIONAL ELETRÔNICA REVERSÍVEL, À BATERIA, 10 NÍVEIS PARA AJUSTE DE TORQUE, PORTA BITS MAGNÉTICO, LED LUMINOSO, EMPUNHADURA ANTI-DESILZANTE, VOLTAGEM DA BATERIA DE 10,8V – 1,0 Ah, RPM DE 0 A 400 1/MIN, DIÂMETRO MÁXIMO DOS PARAFUSOS DE ATÉ 6MM, CAPACIDADE MÁXIMA DE TORQUE DURO/LEVE DE 7/18 Nm, DIÂMETRO MÁXIMO DE PERFURAÇÃO AÇO/MADEIRA DE 6MM, PESO DE 1,3KG COM BATERIA, COMPLETA COM BOLSA E DUAS BATERIAS E CARREGADOR DE 30M.	267,50
VIII	3	20	PARAFUSADEIRA, MODELO PROFISSIONAL ELETRÔNICA REVERSÍVEL, POTÊNCIA DE 550W – 127V, LIMITADOR DE PROFUNDIDADE E LUVA DE REGULAGEM, PORTA BITS GALVANIZADO, DIÂMETRO MÁXIMO DOS PARAFUSOS DE ATÉ 6MM, RPM DE 0 À 2800 1/MIN, PESO 1,5KG, COMPLETA.	377,50
XIII	1	30	PÉ DE CABRA LISO – 3/4" X 50CM	55,00
XIII	2	20	PÉ DE CABRA LISO – 3/4" X 80CM	70,00



Estado do Paraná
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO

Pregão Presencial nº. 46/2013

Ata nº. 56/2013

13 - CONDIÇÕES:

Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que regulamentou o certame licitatório.

E por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Curitiba, 12 de dezembro de 2013.

Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunal de Justiça

Felipe Tadeu S. Marçal
Diretor do Departamento do Patrimônio

Ricardo Tristão Pietrangelo
Testemunha

Inês Tiemi H. de Oliveira
Testemunha

Lenine Toniolo
Lenine Toniolo EPP

de acordo com o Art 140 da Resolução nº1 de 05/07/2010
LEI DOS DECRETOS e no sistema de Justiça Eletrônico

Numero do Diário:	1249
Data da Veiculação do Diário:	16/12/2013
Data da Publicação:	Primeiro dia útil subsequente à data da Veiculação.
Data do Início do Prazo:	Primeiro dia útil subsequente à data da Publicação.

Em 13/12/2013

Manuel Augusto Neves
Oficial de Justiça



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

6ª Comissão de Pregão



PROTOCOLO SOB Nº 245.508/2013-TJPR.

I – Trata o presente expediente de Licitação Pública, na modalidade de **Pregão Presencial nº46/2013-TJPR** tipo menor preço, com objetivo de Registrar Preços para eventual aquisição de ferramentas para o Departamento de Serviços Gerais deste Tribunal de Justiça do Paraná, que foi realizada em 05/11/2013, no local de costume; a um *preço máximo* de **R\$ 109.184,12**, conforme descrito no Anexo I, em seus lotes I até XVI, do Anexo I do Edital, qual seja:

ANEXO I - LOTE I

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	60	UD	ALICATE UNIVERSAL, CABO ISOLADO – 9"	24,90	1.494,00
02	60	UD	ALICATE UNIVERSAL, EM CROMO VANADIUM, CABO ISOLADO 1000V, CABEÇA POLIDA – 7"	24,81	1.488,60
03	30	UD	ALICATE REBITADOR, CABEÇA GIRATÓRIA, 4 PONTAS, PARA REBITES ATÉ 4,8MM	38,72	1.161,60
04	80	UD	ALICATE BICO MEIA CANA, CABO ISOLADO – 6"	18,59	1.487,20
05	120	UD	ALICATE CORTE DIAGONAL, CABO ISOLADO – 6"	23,06	2.767,20
PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE I (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$					8.398,60

LOTE II

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 4"	3,00	300,00
02	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 5"	3,06	306,00
03	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 6"	3,27	327,00
04	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 3"	3,64	364,00
05	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 6"	3,95	395,00
06	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 4"	4,95	495,00
07	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 5"	5,07	507,00
08	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 6"	5,28	528,00
09	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 10"	6,81	681,00
10	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 5"	7,65	765,00
11	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 6"	8,23	823,00
12	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 10"	8,17	817,00
13	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 12"	9,18	918,00
14	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 6"	9,38	938,00
15	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 8"	11,42	1.142,00
16	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 10"	12,53	1.253,00
17	100	UD	CHAVE DE FENDA EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 12"	17,02	1.702,00



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

6ª Comissão de Pregão



PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE II (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$ **12.261,00**

LOTE III

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
01	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 3"	3,63	363,00
02	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/8 X 4"	3,47	347,00
03	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 4"	4,46	446,00
04	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 6"	4,75	475,00
05	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/16 X 8"	5,40	540,00
06	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 5"	5,38	538,00
07	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 1/4 X 6"	5,65	565,00
08	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 5/16 X 6"	7,79	779,00
09	100	UD	CHAVE PHILLIPS EM CROMO VANADIUM, CABO EM POLIPROPILENO INJETADO – 3/8 X 8"	10,20	1.020,00

PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE III (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$ **5.073,00**

LOTE IV

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
01	15	UD	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA, 25,7 X 12CM – CABO ABERTO	11,64	174,60
02	15	UD	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA, 25,7 X 12CM – CABO FECHADO	12,13	181,95
03	15	UD	DESEMPENADEIRA DE PVC COM ESPUMA PARA CAL FINO E ACABAMENTO, 12 X 22CM	12,26	183,90
04	15	UD	DESEMPENADEIRA DE PVC COM ESPUMA PARA CAL FINO E ACABAMENTO, 14 X 27CM	13,07	196,05

PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE IV (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$ **736,50**

LOTE V

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
01	20	UD	DISCO PARA SERRA CIRCULAR ESTACIONÁRIA, DE METAL DURO, DIÂMETRO DE 250MM, FURO DE 30MM, 60 DENTES (VÍDEA) TIPO ATB	174,91	3.498,20
02	20	UD	DISCO DIAMANTADO, CORTE A SECO OU REFRIGERADO PARA CORTE DE CONCRETO – DIÂMETRO DO FURO 20MM	18,52	370,40
03	20	UD	DISCO DIAMANTADO, CORTE A SECO OU REFRIGERADO PARA CORTE DE GRANITO – DIÂMETRO DO FURO 20MM	21,66	433,20
04	20	UD	DISCO DIAMANTADO, CORTE A SECO OU REFRIGERADO PARA CORTES DE VIDRO E PORCELANATO – DIÂMETRO DO FURO 20MM	33,21	664,20
05	20	UD	DISCO DIAMANTADO, CORTE A SECO OU REFRIGERADO PARA CONCRETO – DIÂMETRO DO FURO 20MM	23,77	475,40
06	5	UD	REBOLO USO GERAL, ÓXIDO DE ALUMÍNIO, 6 X 3/4", GRÃO 46, MARRON	28,24	141,20



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

6ª Comissão de Pregão



07	5	UD	REBOLO USO GERAL, ÓXIDO DE ALUMÍNIO, 6 X 3/4", GRÃO 60, MARRON	25,50	127,50
08	5	UD	REBOLO USO GERAL, CARBURETO DE SILÍCIO, METAL DURO/VÍDEA, 6 X 3/4", GRÃO 60, VERDE	54,79	273,95
09	5	UD	REBOLO USO GERAL, CARBURETO DE SILÍCIO, METAL DURO/VÍDEA, 6 X 3/4", GRÃO 80, VERDE	45,31	226,55
10	5	UD	REBOLO USO GERAL, CARBURETO DE SILÍCIO, METAL DURO/VÍDEA, 6 X 3/4", GRÃO 100, VERDE	46,93	234,65
11	5	UD	REBOLO USO GERAL, CARBURETO DE SILÍCIO, METAL DURO/VÍDEA, 6 X 3/4", GRÃO 120, VERDE	44,90	224,50
PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE V (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimativo multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$					6.669,75

LOTE VI

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
01	6	UD	ESCADA PINTOR DUPLA (AMERICANA), EM FIBRA DE VIDRO COM 6 DEGRAUS, CARGA MÁXIMA DE 110KG	450,82	2.704,92
02	20	UD	ESCADA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM 5 DEGRAUS, CERTIFICADA PELA NBR 13430-2000, CARGA MÁXIMA DE 110KG	129,50	2.590,00
03	3	UD	ESCADA MULTIFUNCIONAL, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO 4 X 4 - 16 DEGRAUS, COM DOBRADIÇAS EM AÇO, CATRACAS DE SEGURANÇA COM TRAVAMENTO AUTOMÁTICO NA EXTENSÃO, PÉS (SAPATAS) EM POLIPROPILENO EMBORRACHADO, CARGA MÁXIMA DE 150KG	419,27	1.257,81
PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE VI (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimativo multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$					6.552,73

LOTE VII

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
01	50	UD	FORMÃO COM CABO DE POLIPROPILENO - 1"	11,16	558,00
02	50	UD	FORMÃO COM CABO DE POLIPROPILENO - 1/2"	9,49	474,50
03	50	UD	FORMÃO COM CABO DE POLIPROPILENO - 3/4"	10,49	524,50
04	50	UD	FORMÃO COM CABO DE POLIPROPILENO - 1/4"	9,10	455,00
05	50	UD	FORMÃO COM CABO DE POLIPROPILENO - 3/8"	9,20	460,00
06	35	UD	FORMÃO COM CABO DE MADEIRA - 1"	9,63	337,05
07	35	UD	FORMÃO COM CABO DE MADEIRA - 3/4"	15,63	547,05
08	35	UD	FORMÃO COM CABO DE MADEIRA - 1/4"	10,49	367,15
09	35	UD	FORMÃO COM CABO DE MADEIRA - 1/2"	10,97	383,95
PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE VII (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimativo multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$					4.107,20

LOTE VIII

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
01	15	UD	FURADEIRA DE IMPACTO E PARAFUSADEIRA REVERSÍVEL ELETRÔNICA, MODELO PROFISSIONAL, POTÊNCIA DE 650W - 127V, RPM DE 0 À 3000 1/MIN, PESO 1,8KG, MANDRIL DE 1/2" (13MM), CAPACIDADE DE FURAÇÃO: CONCRETO (16MM); AÇO (13MM); MADEIRA (30MM), COM LIMITADOR DE PROFUNDIDADE E EMPUNHADEIRA AUXILIAR, COMPLETA COM MALETA E ACESSÓRIOS.	326,00	4.890,00
02	20	UD	FURADEIRA E PARAFUSADEIRA MODELO PROFISSIONAL ELETRÔNICA REVERSÍVEL, À BATERIA, 10 NÍVEIS PARA AJUSTE DE TORQUE,	394,96	7.899,20



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

6ª Comissão de Pregão



PORTA BITS MAGNÉTICO, LED LUMINOSO, EMPUNHADURA ANTI-DESLIZANTE, VOLTAGEM DA BATERIA DE 10,8V – 1,0 Ah, RPM DE 0 A 400 1/MIN, DIÂMETRO MÁXIMO DOS PARAFUSOS DE ATÉ 6MM, CAPACIDADE MÁXIMA DE TORQUE DURO/LEVE DE 7/18 Nm, DIÂMETRO MÁXIMO DE PERFURAÇÃO AÇO/MADEIRA DE 6MM, PESO DE 1,3KG COM BATERIA, COMPLETA COM BOLSA E DUAS BATERIAS E CARREGADOR DE 30M.

03	20	UD	PARAFUSADEIRA, MODELO PROFISSIONAL ELETRÔNICA REVERSÍVEL, POTÊNCIA DE 550W – 127V, LIMITADOR DE PROFUNDIDADE E LUVA DE REGULAGEM, PORTA BITS GALVANIZADO, DIÂMETRO MÁXIMO DOS PARAFUSOS DE ATÉ 6MM, RPM DE 0 À 2800 1/MIN, PESO 1,5KG, COMPLETA.	552,18	11.043,60
----	----	----	--	--------	-----------

PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE VIII (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$ 23.832,80

LOTE IX

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	35	UD	LIMA DE ENXADA 8"	10,83	379,05
02	25	UD	LIMA CHATA BASTARDA 8"	24,08	602,00
03	25	UD	LIMA CHATA MURÇA 8"	23,49	587,25
04	40	UD	LIMA FACA 8"	23,32	932,80
05	25	UD	LIMA GROSA 8"	26,55	663,75
06	25	UD	LIMA REDONDA BASTARDA 8"	14,97	374,25

PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE IX (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$ 3.539,10

LOTE X

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	6	UD	MACHADO LENHADOR FORJADO COM CABO, PESO DE 3,5L	46,29	277,74
02	6	UD	MACHADINHA LENHADOR COM CABO	30,31	181,86

PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE X (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$ 459,60

LOTE XI

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	25	UD	MARTELO DE BORRACHA MACIÇA – 40MM, CABO E MARFIM	8,97	224,25
02	40	UD	MARTELO PROFISSIONAL TIPO UNHA – 18MM	17,15	686,00
03	40	UD	MARTELO PROFISSIONAL TIPO UNHA – 25MM	18,09	723,60
04	40	UD	MARTELO PROFISSIONAL TIPO UNHA – 29MM	32,21	1.288,40
05	50	UD	CABO PARA MARTELO EM MADEIRA – 32CM	7,27	363,50

PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE XI (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$ 3.285,75

LOTE XII

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	70	UD	ORGANIZADOR DE FIOS – 25 METROS BRANCO	105,00	7.350,00
02	70	UD	ORGANIZADOR DE FIOS – 25 METROS PRETO	100,00	7.000,00

PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE XII (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$ 14.350,00



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

6ª Comissão de Pregão



Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	30	UD	PÉ DE CABRA LISO – ¾" X 50CM	56,96	1.708,80
02	20	UD	PÉ DE CABRA LISO – ¾" X 80CM	75,90	1.518,00
PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE XIII (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$					3.226,80

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	10	UD	SERROTE PROFISSIONAL 24"	26,21	262,10
02	6	UD	SERROTE DE PONTA 12"	21,27	127,62
PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE XIV (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$					389,72

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	TOTAL
				R\$	R\$
01	01	UD	SERRA ELÉTRICA MULTIUSO, TIPO SABRE, POTÊNCIA DE 1000W – 127V, VELOCIDADE VARIÁVEL 0 A 3800 RPM, CAPACIDADE DE CORTE EM AÇO DE 6MM E MADEIRA DE 65MM, CURSO DOS AVANÇOS DE 16,5MM, FIXAÇÃO DA LÂMINA SDS POR ENCAIXE DIRETO, ACOMPANHA UMA LÂMINA, UMA ESCOVA DE AÇO E GABARITOS PARA CORTES EM ÂNGULO.	655,32	655,32
02	20	UD	SERRA TICO-TICO, POTÊNCIA DE 390W, RPM 0 À 3100, CAPACIDADE DE CORTE: AÇO (6MM), MADEIRA (55MM), CAPACIDADE PARA CORTE EM 45°, À DIREITA OU À ESQUERDA, COMPLETA COM ACESSÓRIOS (CONJUNTO DE LÂMINAS DE SERRA, CONJUNTO DE GUIA CIRCULAR, CHAVE ALLEN).	341,63	6.832,60
PREÇO MÁXIMO GLOBAL LOTE XV (considerando-se como global o somatório do quantitativo estimado multiplicado pelo preço unitário de cada item que o compõe).....R\$					7.487,92

Nº	QUANT.	UNIDADE	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO MÁXIMO	
				UNITÁRIO	R\$
01	10	UD	TRANSFORMADOR 50W-12V, PARA LÂMPADA AR-111		84,96
02	5	UD	TRANSFORMADOR DE 110 PARA 220 E 220 PARA 110, 1000VA-605W		861,33
03	30	UD	PROJETOR / REFLETOR DE SOBREPOR PARA USO EXTERNO, PARA LÂMPADA MULTI VAPO METÁLICO – HQI 150W, USO EXTERNO, CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO, PINTURA EPOXI COR PRETO, VIDRO TEMPERADO 6MM LISO, BORRACHA DE VEDAÇÃO, ESPELHO REFLETOR ANODIZADO, BASE RX7-S, AJUSTÁVEL, CLASSE DE ISOLAMENTO IP-65, ALTO PODER DE ILUMINAÇÃO, POSIÇÃO DE FUNCIONAMENTO EM TORNO DE 15° EM RELAÇÃO À HORIZONTAL, FOCO ASSIMÉTRICO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 420X 245MM		4,06
04	2	UD	EXTENSÃO ELÉTRICA NO SHOCK PRONTA (MULTI TOMADA). EM CABO PP, 2X0,74MM² X3,0MT, COM PLUGUE 2P.		36,38
05	2	UD	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, BIVOLT, COM 30 (TRINTA) LÂMPADAS DE LED, CABO DE ALIMENTAÇÃO EMBUTIDO, BATERIA DE 4V – 1,3 AH (DURAÇÃO APROXIMADA DE 7HS), COM CIRCUITO DE PROTEÇÃO DE BATERIA, POSIÇÃO DE FUNCIONAMENTO UNIVERSAL.		648,07



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

6ª Comissão de Pregão



06	30	UD	FILTRO DE LINHA COM (05) CINCO TOMADAS, CHAVE LIGA/DESLIGA, COM FUSÍVEL DE PROTEÇÃO, BIVOLT.
07	40	UD	FUSÍVEL PARA FILTRO DE LINHA MODELO F -10 AL-250V

22,45

37,33

II – Consoante consta em Ata de fls. 308 deste citado Pregão Presencial nº 46/13, participou do certame somente uma empresa (*Item 8.1.4, letra "k" do Edital*), a saber: **Lenine Toniolo, EPP, CNPJ-MF nº 82.435.900/0001-26**, representada por Lenine Toniolo. Tendo sido **classificada e selecionada, para os lances verbais e sucessivos, somente nos Lotes, 02, 03, 08 e 13.**

III – Então, a empresa supracitada, apresentou suas cotações de acordo com o "quantum" do Edital, e ainda, em negociação direta obteve-se um desconto; nos lotes, 02, 03, 08 e 13, do Anexo I, e, por conseguinte a proposta vantajosa para a Administração, sendo declarada vencedora:

Lote II - Lenine Toniolo, por R\$ 11.150,00 (onze mil e quinhentos reais);

Lote III - Lenine Toniolo, por R\$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais);

Lote VIII – Lenine Toniolo, por R\$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais);

Lote XIII - Lenine Toniolo, por R\$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais).

IV – Restaram **desertos** os demais lotes: I, IV, V, VI, VII, IX, X, XI, XII, XIV, XV e XVI do Edital.

V – Registre-se que quando da abertura do **Segundo (2º) Envelopes Habilitação (Documentação)**, a única empresa presente Lenine Toniolo, foi Habilitada, sendo declarada vencedora do certame.

VI – Com, evidentemente, não houve a intenção de recorrer das decisões manifestadas pelo Pregoeiro, foram-lhe **adjudicados** os objetos dos lotes 2, 3, 8 e 13 deste certame, condicionados à apresentação da planilha recomposta (*Item 9.5.2 do Edital*) o que foi cumprido às fls. 314/316.

VII – Desta forma, em estando as propostas de acordo com as especificações contidas no Edital, tendo sido considerada **vencedora e habilitada**, a empresa supracitada, nos lotes 2, 3, 8 e 13, por este Pregoeiro de forma que, em estando correta a decisão materializada na Ata deste Pregão, de fls. 308, sugiro a **HOMOLOGAÇÃO** da decisão e a confirmação da **ADJUDICAÇÃO** dos objetos a esta empresa, submetendo, pois, o presente à elevada apreciação do Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente.

Ipsa facto, somos pelo envio do presente expediente ao Senhor Diretor do Departamento do Patrimônio, para em assim estando disposto o processo, SMJ, ser encaminhado ao Excelentíssimo Desembargador Presidente deste e. Tribunal de Justiça do Paraná, para os devidos fins.

Curitiba, 08 de novembro de 2013.


Bel. Mauro Macêdo

Pregoeiro da 6ª Comissão.



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

6ª Comissão de Pregão



PROTOCOLO SOB Nº 245.508/2013-TJPR.

I - Tendo em vista o julgamento materializado na Ata do dia 05/11/2013, da 6ª Comissão de Pregão Presencial/Eletrônico deste Tribunal de Justiça do Estado, de fls. 308, neste expediente licitatório na modalidade de **Pregão Presencial nº 46/2013-TJPR**, tipo menor preço, que foi realizada em 05/11/2013, e que tem por objeto o **Registro de Preços**, para eventual aquisição de ferramentas, destinados à Divisão de Manutenção do Departamento de Serviços Gerais da Secretaria do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná; a um *preço máximo* de **R\$ 109.184,12**, conforme descrito no Anexo I do Edital, em seus 16 (dezesseis) lotes.

II - Registre-se que participou do presente certame somente uma empresa, consoante o exarado na Ata de fls. 308, deste citado Pregão Presencial nº 46/13, a saber: **Lenine Toniolo, EPP, CNPJ-MF nº 82.435.900/0001-26**, representada por Lenine Toniolo. Sendo que a mesma foi **classificada e selecionada, para eventuais lances verbais e sucessivos**.

III – Todavia a empresa supracitada cotou somente os Lotes de nº 02, 03, 08, e 13; donde os demais restaram desertos.

IV – Destarte, **HOMOLOGO** o julgamento deste *Pregão Presencial nº 46/2013-TJPR*, que declarou vencedora a empresa: **Lenine Toniolo, EPP, CNPJ-MF nº 82.435.900/0001-26**, com os respectivos valores:

Lote II - Lenine Toniolo, por R\$ 11.150,00 (onze mil e quinhentos reais);

Lote III - Lenine Toniolo, por R\$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais);

Lote VIII – Lenine Toniolo, por R\$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais);

Lote XIII - Lenine Toniolo, por R\$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais).

V – Ao Departamento do Patrimônio para assinatura da Ata de Registro de Preços;

VI – Prossiga-se com as demais formalidades legais;

VII – Publique-se.

Curitiba, 27 de novembro de 2013.

Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunal de Justiça do Paraná

Nos termos do Art. 149 da Resolução nº 1 de 05/07/2010

Dados da Veiculação no Diário da Justiça Eletrônico

Numero do Diário:	1244
Data da Veiculação do Diário:	08/12/2013
Data da Publicação:	Primeiro dia útil subsequente à data da Veiculação.
Data do Início do Prazo:	Primeiro dia útil subsequente à data da Publicação.

~~CLAITON CORSI RODRIGUES~~
6.ª COMISSÃO PP/PE

EM ATENDIMENTO AO ITEM V DO
DESPACHO RETIDO, ENCAMINHO-SE AO
DEP. PATRIMÔNIO.

EM 08.12.13

~~CLAITON CORSI RODRIGUES~~
6.ª COMISSÃO PP/PE

RECEBIDO	
Em, 09/12/13	
As 05 h:47 min.	
Por: <u>Gabriele</u>	
Ass:	
Departamento do Patrimônio Divisão de Controle de Contratos e Atas de Registro de Preços	